
SSí
fWíífS^C .. ^ÊSTÃDD DE MATO GROSSO • , ". - T'

CIÊNCIA, tecnologia e inovação
LWíí^ 4,:.;. ; UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADÒ

•í-

(|S£á*'.i:- :i-j

ASSUNTO/PROCESSO (N°.

SasJí If'
i W Ia

ifií
i

6oJUyv\ ci n n.' o

a
LA-^vX^lO •1r>-1 A,

PARTES INTERESSADAS

aiTi

3UNT0U-SE FLS.



w~.

m

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UHtMW-iyjgg
"SltTpIÃrt»
foxlr

Oficio n9. 449/2021PROEG Cáceres, 05 de novembro de 2021

À Senhora

Cristhiane Santana de Souza

Assessora Especial de Normas dos Órgãos Colegiados
Reitoria - Unemat

Assunto: Proposta de Calendário Acadêmico

Código de Classificação: 512.411

Protocolo n^514390/2021

Senhora Assessora,

Cumprimentando-a cordialmente, servimo-nos do presente para

encaminhar o processo inscrito sob o protocolo n^ 514390/2021 (em anexo), que tem por

objeto a proposta de Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2022 da Universidade do

Estado de Mato Grosso Carlos Reyes Maldonado.

Assim, solicitamos os encaminhamentos necessários, para submissão

do mesmo à Câmara de Ensino do CONEPE.

Sem mais para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Pró-Reltorla de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900 -Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221-0031

www.unemat.br- Email: proeg@unemat.br

UM' I
Universidade do Estado de Mato Grosso



A;

SMji
' :''íi3iív

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITÓRIA DE ENSINO DÉ GRADUAÇÃO

/

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900 -Cáceres - MT

Tel/PABX: (55) 3221-0031

www.unemat.br- Email: proeg®unemat.br Universidade do Estado de Mato Grosso



ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

UNíMAT
Rudnca

Fts

Q

(  ]

Princípios norteadores à elaboração da proposta do Calendário Acadêmico
para o período letivo 2022 da Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Reyes Maldonado

o ano de 2021 foi marcado por significativos desafios impostos à humanidade, exigindo a

adoção de novas práticas que levaram os indivíduos e organizações a reinventar-se. Ao mesmo

tempo, o novo contexto impôs o aprimoramento constante, a aprendizagem de novas tecnologias,

de novas formas de fazer, pensar e contemplar a realidade. Nesse contexto se insere a experiência

da Unemat, uma Instituição de Ensino Superior que não se quedou inerte perante os desafios que se

apresentaram. Ao contrário, esta Universidade empreendeu herculeamente e migrou gigantescos

volumes de dados do sistema Sagu para o novo sistema Sigaa, possibilitando uma gestão mais

moderna e eficaz, viabilizando a implantação do Ensino Remoto Emergencial.

Como nos ensinou Cora Coralina "O que vale na vida não é o ponto de partida e sim a

caminhada. Caminhando e semeando, no fim terás o que colher".

Mas ainda há muito a fazer. Nesta perspectiva se desenha o presente calendário, na busca

por prosseguir pelo caminho de inovação e melhoria contínua, característica indelével da história da

Unemat. No que segue, o calendário prevê durante o ano cível de 2022 a realização de 220 (duzentos

e vinte) dias letivos entendidos, na sua perspectiva, como dias aptos para o trabalho acadêmico

efetivo que abrange as atividades de ensino, de pesquisa e de extensão.

Dias Letivos em 2022

Fevereiro 5 Agosto 27

Março 25 Setembro 25

Abtil 21 Outubro 25

Maio 26 Novembro 23

Junho 23' Dezembro 13

Julho 7

2022.1 107 2022.3 ■113

Total 220

Resolução n° XX/2021-CONEPE Página 1 de 11



ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROteUMEMAT
Rufcnca

FIs

cr

RESOLUÇÃO N° XX/2021 - CONEPE

Aprova o Calendário Acadêmico da
Universidade do Estado de Mato Grosso

Carlos Alberto Reyes Maldonado para o ano
letivo 2022.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONEPE, da

Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, e

considerando Processo n° XXX/2021, Ofício XXX/2021-PROEG/ATA e a decisão do

Conselho tomada na 2® Sessão Ordinária realizada nos dias XX e XX de novembro de 2021,

RESOLVE:

Ârí. 1° - Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2022, da

Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes Maldonado, contido no

Anexo Único desta Resolução.

Art. 2° - Este calendário estabelece os prazos para os cursos de graduação

de todos os Campi, Campus Avançado, Núcleos e Polos.
§r De modo excepcional, e devidamente comprovadas as justificativas,

poderão ser apresentados calendários específicos pelos Campus Avançados, Núcleos ou

Polos que, acompanhados de parecer da Diretoria Político Pedagógico Financeira ou

equivalente, serão remetidos para análise da PROEG.
§20 Calendários específicos somente produzirão efeitos após sua aprovação

pela PROEG e feito o registro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas -

Sigaa.

Art. 30 Compete aos campi que integram a Unemat a elaboração de
calendários que contemplem suas especificidades, quanto aos feriados municipais.

§10 O início dos períodos letivos não poderá ser alterado pelos campi,

assegurando o mínimo de 100 dias para cada período letivo.

§2° Após a aprovação do Colegiado Regional, o Calendário dos campi
deverá ser encaminhado à PROEG/DGA para conhecimento e aprovação.

§3° Calendários Específicos de cursos de graduação ofertados em
modalidades diferenciadas deverão respeitar data de início e término estabelecidos no

presente calendário, os quais deverão ser remetidos para análise da PROEG/DGA, em
conjunto com a Assessoria de Gestão de Formação Diferenciada.

Resolução n° XX/2021-CONEPE Página 2 de 11



o

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

§4° O disposto no §3° do presente artigo não se aplica aos cursos cujas
atividades ocorram em calendários diferenciados tais como os cursos vinculados a
Faculdade Indígena Intercultural, modalidade Diferenciadas e DEAD.

4° Fica estabelecido o prazo máximo de 5 dias úteis após o
encerramento das atividades previstas no plano de ensino de cada turma (disciplina) para
envio por e-mail dos respectivos diários às Faculdades.

As turmas (disciplinas) ofertadas que registrarem número igual ou
inferior a 5 (cinco) discentes matriculados terão sua oferta cancelada pela faculdade.

§1° Após o processamento do segundo período de matrícula, as Faculdades
cancelarão todas as turmas para períodos regulares com cinco ou menos discentes
matriculados, excetuando-se as turmas reservadas a ingressantes.

§2® Fica assegurado aos discentes matriculados nas turmas canceladas, a
solicitação de matrícula em outras turmas (disciplinas) se assim o desejarem.

§3° As coordenações de curso e faculdades poderão requerer a manutenção
de turmas com número igual ou inferior a cinco discentes, quando estas possuírem discentes
Ativos-Formandos matriculados ou devidamente justificada e autorizada pela PROEG.

6° - As turmas ofertadas nos períodos letivos 2022.2 e 2023.1 serão
criadas antes do Primeiro e Segundo Períodos de solicitação de matrícula, sem a vinculação
do docente responsável.

§5° Após o cancelamento das turmas sem demanda, as faculdades
vincularão os docentes nas turmas ofertadas no período letivo, respeitando a área de
conhecimento.

Ari. T Os registros de presença e notas deverão ser realizados no Sistema
Acadêmico (SIGAA) em até 5 (cinco) dias úteis após a ocorrência do evento.

8° Os exames finais serão aplicados após a realização das atividades
previstas nos planos de ensino elaborados pelos professores e aprovados pelos respectivos
colegiados de curso.

§1° Para aplicação de eventual exame final deverá ser respeitado o
prazo de 72 (setenta e duas) horas após a divulgação das notas no sistema acadêmico.
(SIGAA), conforme §2° do Artigo 157 da Resolução n° 054/2011 - CONEPE

§2° Não poderá haver concomitância de mais de duas avaliações no
mesmo dia para cada discente.

Art. 9® Excepcionalmente, para viabilizar a realização de atividades
externas, tais como aulas-campo, excursões, viagens de estudos, poderão ser utilizados
dias não letivos.

Resolução n° XX/2021-CONEPE Página 3 de 11



i

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

UHtW»

fls

Çp

i ;

Art 10 Todas as atividades pedagógicas e/ou administrativas terão como
ambiente exclusivo, seja para oferta de créditos a distância, acompanhamento, registro e
documentação das atividades pedagógicas, independente destas serem a distancia ou
presenciais, o Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - Sigaa.

Art. 11 As aulas deverão ser ministradas, preferencialmente dias letivos
entre as segundas e sextas-feiras.

Art. 12 As datas de matrículas para ingressantes selecionados pelo
SiSU/Vestibular/Seleção Especial, cronogramas de chamadas subsequentes e o prazo para
confirmação de matrículas serão estabelecidos por edital específico a ser publicado pela
PROEG/COVEST.

Art 13 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 14 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gácéres, XX de novembro de 2021.

Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em
Cáceres-MT, XX e XX de novembro de 2021.

Prol Dr. Rodrigo Bruno Zanin
Presidente do CONEPE

Resolução n° XX/2021-CONEPE



i
m

m

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

b"^

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO N° XX/2021 - CONEPE
CALENDÁRIO ACADÊMICO - UNEMAT ANO 2022

JANEIRO 2022
n-; Q S'-

1

2 3 F 4f 5f 6f 7f 8f

9 10 F 11 F 12 F 13 F 14 F 15 F

16 17 F

00

19 f 20 F 21 F 22 f

23 24 F 25 F 26 F 27 F

N)
00

29 F

30 31 F

01 - Confraternização Universal

Total de dias letivos-O

F - Férias docentes

JANEIRO

03/01/2022 Início das Férias Docentes

FEVEREIRO 2022

[) Q, s|S , s
1f 2f 3a 4a 5a

6 7a 8a 9a

<

O

11a 12a

13 14 A 15a 16a 17 A

00
>

19 a

20 21 L 22 L 23 L 24 L 25 L 26 NL

27 28 NL

F - Férias

A-Atividades Pedagógicas

L - Letivo

NL- Não Letivo

Total de dias letivos - 05

FEVEREIRO

03/02/2022 Retorno das Atividades Pedagógicas

03 e 11
Docentes - Semana Pedagógica Integrada com a participação de todos os
docentes da UNEMAT.

03 a 10 Discentes - Primeiro período de solicitação de matrículas em turmas 2022.1

03 a 18 Discentes - Destrancamento de matrícula para o período letivo 2022.1

11 a 13 PROEG - Processamento de solicitações de matrículas

14 a 17 Direção de Faculdade - Atribuição e vinculação dos docentes às turmas
14 a 17 Discentes - Segundo período de solicitação de matrículas

Resolução n° XX/2021-CONEPE Página 5 de 11



m

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

14 a 18
Docentes - Registro do piano de curso dos componentes curriculares sob sua
responsabilidade no SIGAA

18 Docentes - Data limite para inserção do plano de curso no SIGAA para 2022.1

18 a 20 PROEG - Processamento de solicitações de matrículas

21 a 23 Aluno especial - Matrícula como aluno especial em 2022.1

21 Início do período letivo 2022.1

21 a 07/03 Discentes - Matrícula extraordinária em turmas do período letivo 2022.1

28 a 02/03 Recesso de Carnaval

OBSERVAÇÃO: as datas de matrícula dos ingressantes serão divulgadas
conforme calendário do Sistema de Seleção Unificada (SISU)

01-Carnaval
n ,s

T  ,
Q S

02 - Quarta-feira de Cinzas
1 Fe 2 NL 3 L 4l 5l

6 7l 8l 9l 10 L 11 L 12 L

13 14 L 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L Total de dias letivos - 25

20 21l 22l 23 L 24 L 25 L 26 L

27 28 L 29 L 30 L 31l

Fe - Feriado

NL- Não Letivo

L - Letivo

MARÇO

01 a 31 Discentes-Trancamento de matrícula

03
Início da vigência do edital de fluxo contínuo para preenchimento de vagas
remanescentes

11 Toda comunidade acadêmica - Recepção Acadêmica

L 2022

D '■WM s

1l 2l

3 4l 5l 6l 7l 8l 9l

10 lli 12 L 13 L 14 L 15 Fe 16 nl

17 18 L 19 L 20 L 21 Fe 22 nl 23 NL

24 25 L 26 L 27 L

00
rsl

29 L

_]

o
or

Fe - Feriado

NL - Não Letivo

L - Letivo

15 - Sexta-Feira Santa

17 - Páscoa

21 -Tiradentes

Total de dias letivos - 21

Resolução n° XX/2021-CONEPE Página 6 de 11



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

10 2022
T' '::

«  : ' à SHI ■ S ■' S

1 2l 3l 4l 5l 6l 7l

8 9l 10 L 11l 12 L 13 L 14 L

15 16 L 17 L 18 L 19 L 20 L 21l

22 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L

_i
00

(N

29 30 L 31l

r«oí&:uniW®
Rufcnt»!

Bs

1 - Dia do Trabalho

Total de dias letivos - 26

L - Letivo

MAIO

16 a 23
Coordenação de curso - Indicação de turmas no SIGAA para o periodo letivo
2022.2 para Faculdade

24 a 31

Direção de Faculdade - Pré-atribuição com sugestão de turmas (efetivos ou com
contratos temporários vigentes para o período letivo 2022.2) e encaminhamento
para os Cursos

J UNhiO 2022
■

7
■  : ; Q S S

1l 2l 3l 4l

5 6l 7l 8l 9l 10 L 11l

12 13 L 14 L 15 L 16 Fe 17 nl 18 nl

19 20 L 21l 22l 23 L 24 L 25 L

26 27 L 28 L 29 L 30 L

Fe - Feriado

NL- Não Letivo

L - Letivo

16 - Feriado - Corpus Christi

Total de dias letivos - 23

JUNHO

01a 10

Coordenação de curso - Confirmação das turmas e verificação de inconsistências
na definição de horários. Reenvio às faculdades para fechamento das turmas e
horários. Ajustes de inconsistências e/ou choque de horários e solicitação via
Sistema (Sigaa) de turmas para o período letivo 2022.2

01 a 20
Direção de Faculdade — Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade, caso
necessário

13 a 20

Coordenação de curso ~ Confirmação das turmas e verificação de inconsistências
na definição de horários. Reenvio às faculdades para fechamento das turmas e
horários. Ajustes de inconsistências e/ou choque de horários e solicitação via
Sistema (Sigaa) de turmas para o período letivo 2022.2

Resolução n° XX/2021-CONEPE Página 7 de 11



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Mié

Uo^

21 a 30

Direção de Faculdade - Homologar a Solicitação de turmas no Sistema (Sigaa)
para o período letivo 2022.2, verificando docentes que ministram disciplinas em
outras faculdades

14 a 08/07 Direção de Faculdade - Criação de turmas para o período letivo 2022.2
20 a 30 Docentes — Consolidação Parcial das Turmas do Período 2022.1

LHO 2022
'"D ' V • I ■■ Q. - s

1l

'•S .

2l

3 4l 5l 6l 7l 8l 9 NL

10 11f 12f 13f 14 F 15 F 16 F

17 18 F 19 F

O
CM

21f 22 F 23 F

24 25 F 26 F 27 a

<

00
(N

29 a

<

O
m

31

F - Férias

A-Atividades Pedagógicas

L - Letivo

NL- Não Letivo

Total de dias letivos - 07

JULHO

04 a 09 Docentes — Consolidação Final das Turmas do Período Letivo 2022.1

08 Enceramento do período letivo 2022.1

09
Docentes - Último dia para consolidação das turmas e envio dos diários
consolidados em formato digital às faculdades.

11 a 26 Férias docentes

11 a 18 Discentes — Primeiro período de solicitação de matrículas para 2022.2

11a 27 Discentes — Destrancamento de matrícula para o período letivo 2022.2

19 e 20 PROEG - Processamento de solicitações de matrícula

21 a 27 Direção de Faculdade - Atribuição e vinculação dos docentes as turmas.
21 a 27 Discentes - Segundo período de solicitação de matriculas para 2022.2

27 a 30
Docentes - Semana Pedagógica Integrada com a participação de todos os
docentes da UNEMAT.

28 e 29 PROEG - Processamento de solicitações de matrícula

28 a 31
Docentes - Registro do plano de curso dos componentes curriculares sob
sua responsabilidade no SIGAA

31
Docentes - Data limite para inserção do plano de curso no SIGAA para
2022.1

í  )

Resolução n" XX/2021-CONEPE
Página 8 de 11



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Data a ser definida

pela COVEST
Vestibular

AGOSTO 2022

■ 5 77F ■■ ■■ a s  • S

1l 2l 3l 4l 5l 6l

1 8l 9l 10 L 11l 12l 13 L

14 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L 20 L

21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L

28 29 L 30 L

U)

r-

L - Letivo

Total de dias letivos - 27

AGOSTO

01 Início das aulas do Período Letivo 2022.2

01 a 10 Discentes - Matrícula extraordinária para 2022.1

05 e06
Discentes - Solicitação para cursar componentes curriculares como aluno
especial em 2022.1

08 e 09 Discentes- Matrícula como aluno especial em 2022.1

09 a 08/09 Discentes-Trancamento de matrícula

12 Toda comunidade acadêmica - Recepção Acadêmica

SETEMBRO 2022
D Q

1l

S

2l "Íl

4 1  5l 6l 7 Fe 8l 9l 10 L

11 1  12l 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L

18 1  19l !  20 L 21 L 22 L 23 L 24 L

25 i 26l ; 27l

00
(N

29 L

O
or

Fe - Feriado

L - Letivo

7 - Feriado - Independência do Brasil

Total de dias letivos-25

Resolução n° XX/2021-CONEPE
Página 9 de 11



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

«etuUWM.W
Ruiirica

Fb

hL

OUTUBRO 2022

2

9

16

23

30

3l

10 L

17 L

24 L

31 L

4l

11l

18 L

25 L

}M'íêiiia iSS
1l

5l 6l 7l Bl

12 Fe 13 L 14 L 15 L

19 L 20 L 21 L 22 L

26 L 27l 28 L 29 L

12 - Feriado - Padroeira do Brasil

Total de dias letivos - 25

Fe - Feriado

L - Letivo

OUTUBRO

13 a 18
Coordenação de curso - indicação de turmas no bibAA para o periuüu leL.vu
2023.1

13 a 25
Direção de Faculdade - Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade, caso
necessário

19 a 25

Direção de Faculdade - Pré-atribuição com sugestão de turmas (efetivos ou com
contratos temporários vigentes para o período letivo 2023.1) e encaminhamento
para os Cursos para 2023.1

26 a 05/11

Coordenação de curso - Confirmação das turmas e verificação de inconsistências
na definição de horários. Reenvio às faculdades para fechamento das turmas e
horários. Ajustes de inconsistências e/ou choque de horários e solicitação via
Sistema (Sigaa) de turmas para o período letivo 2023.1

V  )

NOVEMBRO 2022
/£) ' / ̂g;rv a Q s; S

^  1l "2 Fe 3l 4i

6 7l ^  8l 9l 10 L 11l 12 L

13 14 NL !  15 Fe 16 L 17 L 18 L 19 L

20 Fe 21l !  22l 23 L 24 L 25 L 26 L

27

N)
00

i  29 L 30 L

2- Feriado - Finados

15 - Feriado - Proclamação da República

20 - Feriado - Consciência Negra

Total de dias letivos - 23

Fe - Feriado

NL- Não Letivo

L - Letivo

Resolução n° XX/2021-CONEPE
Página 10 de 11



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERS^ADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
"CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO"

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

08 a 26

16 a 30

27 a 15/12

NOVEMBRO

Direção de Faculdade - Homologar a Solicitação de turmas no Sistema (Sigaa)
para o período letivo 2023.1, verificando docentes que ministram disciplinas em
outras faculdades

Docentes - Consolidação Parcial das turmas do Período Letivo 2022.2
Direção de Faculdade - Criação de turmas para o período letivo 2023.1

DEZEMBRO 2022
B S T 7Ítl Q S

1l 2l 3l

4 1  5l 6l 7l 8l 9l 10 L

11 i  12l 13 L 14 L 15 L 16 IML 17 NL

18 i  19r ^  20r 21r 22 R 23 R 24 R

25 ! 26r ■ 27r 28 R 29 R 30 R 31r

25 - Natal

Total de dias letivos - 13

DEZEMBRO

14 Enceramento do período letivo 2022.2

16el7 Docentes - Consolidação final das turmas do Período Letivos 2022.2

17

Docentes - último dia para consolidação das turmas e envio dos diários
consolidados em formato digital às faculdades.

18 Início do Recesso Pedagógico para os acadêmicos

Resolução n° XX/2021-CONEPE
Página 11 de 11



íi
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Partes Interessadas:

Parecer n° 109/2021 - PROEG

Universidade do Estado de Mato Grosso
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

êà UHtMW(3

Rukrica
mm Fh

KH

Assunto: Calendário Acadêmico da UNEMAT 2022.

Dos fatos: Trata-se do processo n.° 514390/2021. referente a proposta do Calendário
Acadêmico para o exercício letivo do ano de 2022, a ser apreciado e votado na próxima
reunião do CONEPE deste ano.

Considerando o cumprimento da Lei 9394/1996, que exige o cumprimento de 200

dias letivos, a proposta em tela integra 107 dias no primeiro semestre de 2022 e 113 dias
no segundo semestre do referido ano.

Parecer: a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação exara Parecer favorável ao

encaminhamento da proposta de Calendário Acadêmico de 2022 para apreciação junto

aos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão- CONEPE.

É O PARECER.

Cáceres, 03 de novembro de 2021.

r

AT *

,ce.pOV^°

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX; (65) 3221-0030 ou 3221-0032
vvvvw.unemat.br e-mail: nroeg@uneiTiat.br

UNEMAT
Universidade do Estado de Mato Grosso

Página 1 de 1


